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VIZIONI

Njerëzit në Maqedoninë e Veriut kanë një cilësi të lartë të jetës, duke e realizuar 

veten në një ekonomi që është e qëndrueshme, konkurruese dhe ofron mundësi të 

barabarta. Institucionet janë të hapura, të përgjegjshme, të përgjegjshme, 

inovative, efikase dhe të hapura për pjesëmarrje civile. 

Komunitetet në të cilat jetojmë janë të sigurta, të mbrojtura, të gjelbra, rezistente 

ndaj rreziqeve bashkëkohore, të lidhura me infrastrukturën dhe të digjitalizuara.

Këto kushte kontribuojnë në krijimin e një baze me prosperitet për të rinjtë , por 

edhe për njerëzit që janë të kënaqur, të lumtur dhe të shëndetshëm dhe po plaken 

në mënyrë aktive.

Arti dhe kultura janë shtyllat e shoqërisë sonë dhe kontribuojnë në përmirësimin 

e mirëqenies kolektive dhe perceptimit ndërkombëtar të shtetit. 

Shteti ynë është një anëtar aktiv dhe i respektuar i organizatave ndërkombëtare

dhe iniciativave rajonale, ku promovon vlera, norma dhe procese që duhet të

rezultojnë ose synojnë të përmirësojnë jetën e të gjithë njerëzve. 



OBJEKTIVAT 
KOMBËTARE PËR 

ZHVILLIM 

Përforcimi i produktivitetit përmes një 
ekosistemi funksional dhe inovativ dhe 
përmirësimi i vazhdueshëm i aftësive, 
njohurive, përfshirjes dhe rezistencës të 
qytetarëve

Modelet e qeverisjes janë të hapura, rezistente dhe 
të fuqishme, të afta për të parandaluar dhe për të 
reaguar në mënyrë adekuate, ndërsa në të njëjtën 
kohë janë llogaridhënëse, duke nxitur përparimin 
për të gjitha grupet shoqërore. 

Gjithëpërfshirja sociale dhe sistemet e 
përmirësuara sociale, shëndetësore dhe 
arsimore sigurojnë përfitime për individët, 
bizneset dhe shoqërinë në përgjithësi.



GJASHTË
FUSHAT 

STRATEGJIKE

Sundimi i ligjit dhe 
qeverisja e mirë

Shoqëri e sigurtë 
dhe rezistente

Revitalizimi demografik-
dhe zhvillimi social 

dhe kulturor 

Transformimi i gjelbër

Ekonomia e qëndrueshme, 
inovative dhe

dhe konkurruese

Zhvillimi i qëndrueshëm
lokal dhe rajonal, 

që siguron kohezion



QËLLIMET PRIORITETET

Ekonomi e bazuar në 
njohuri, inovacione 
dhe digjitalizim të 
përshpejtuar

• Model i rritjes ekonomike i bazuar në specializimin e mençur dhe standardet
ndërkombëtare për mjedisin jetësor, shoqërinë dhe qeverisjen

• Rezultatet e hulumtimit, zhvillimit dhe inovacioneve si bazë për rritjen e përshpejtuar
dhe të gjelbër ekonomike

• Ekosistem që mbështet sipërmarrësinë dhe startup-et

• Siguria rregullatore që krijon presion të lartë konkurrues në tregun vendas: 
• Fluks i lartë i IHD-ve në përputhje me specializimin mençur dhe transformimin e gjelbër
• Kompanitë vendase të përfshira në zinxhirët rajonalë dhe globalë të vlerës
• Qasja në shërbime financiare konkurruese dhe të diversifikuara dhe një treg kapitali të 

integruar ndërkombëtarisht
• Struktura e eksportit të vendit me përfaqësim mallrash me shkallë të lartë të finalizimit 

dhe shërbime me përmbajtje të lartë të njohurive 
• Shkalla e lartë e formalizimit të ekonomisë

Ekonomi shumë e 
integruar në tregtinë 
ndërkombëtare dhe 
financat 
ndërkombëtare

Fuqia punëtore që 
përmbush nevojat 
aktuale dhe të 
ardhshme të tregut të 
punës

• Programet mësimore që zhvillojnë shkathtësitë dhe aftësitë për inovacion dhe 
sipërmarrje

• Praktika e detyrueshme në arsimin e mesëm dhe të lartë
• Zhvillimi i karrierës së nxënësve dhe studentëve 
• Arsimi formal dhe joformal në përputhje me trendet teknologjike dhe të tregut 
• Mobiliteti i krijuar i fuqisë punëtore me fokus në 'kthimin e trurit'
• Emigracioni i rregulluar ligjor për të adresuar mungesat e tregut të punës 
• Rritja e pjesëmarrjes së grave dhe grupeve të cënuara në rrjedhat ekonomike të vendit
• Investime në nxënës dhe studentë të talentuar

Ekonomia e qëndrueshme, 
inovative dhe
konkurruese



Zvogëlimi i pabarazive 
midis rajoneve

• Zhvillimi hapësinor policentrik dhe shkalla e lartë e kohezionit të 
brendshëm dhe të jashtëm territorial 

• Vende me infrastrukturë të zhvilluar dhe jetë dinamike socio-ekonomike 
dhe kulturore 

• Shërbime publike cilësore dhe gjithëpërfshirëse 

• Korridoret evropiane të infrastrukturës të ndërtuara dhe të mirëmbajtura 
dhe një rrjet modern rrugor dhe hekurudhor 

• Planifikimi hapësinor dhe urbanistik i digjitalizuar dhe funksional 
• Sistemi i qëndrueshëm i financimit afatgjatë dhe ndërtimi i infrastrukturës 

kapitale rezistente 

Infrastruktura kapitale 
në funksion të një jete 
më të mirë/Njerëzit 
përfitojnë nga 
infrastruktura kapitale 
e gjelbër dhe 
rezistente

Kompanitë 
funksionale dhe të 
qëndrueshme nga 
pikëpamja fiskale

• Njësitë e vetëqeverisjes lokale që ushtrojnë në mënyrë efektive 
kompetencat e tyre 

• Njësitë autonome fiskale të vetëqeverisjes lokale me burime të forta 
personale të të ardhurave 

• Transferet fiskale në bazë të performancës dhe nevojave të vetëqeverisjeve 
lokale

• Qasja e përgjegjshme gjinore në menaxhim dhe buxhetim në 
vetëqeverisjet lokale 

QËLLIMET PRIORITETET
Zhvillimi i qëndrueshëm 

lokal dhe rajonal, 
që siguron kohezion



Lëvizjet demografike 
të balancuara dhe të 
qëndrueshme 

• Ekuilibri midis detyrimeve familjare dhe profesionale
• Zhvillimi i bashkëpunimit dhe koordinimit institucional me diasporën dhe

promovimi i riintegrimit të të kthyerve
• Zonat rurale të rivitalizuara demografike
• Banimi i disponueshëm dhe cilësor
• Menaxhimi sistemor i rrjedhave të brendshme dhe të jashtme të

migracionit

• Qytetarët që praktikojnë një mënyrë jetese të shëndetshme
• Qytetarët të fokusuar në kujdesin shëndetësor parandalues për të gjithë

faktorët e rrezikut
• Qytetarët që jetojnë në mirëqenie mendore
• Sistem i shëndetit publik që parashikon dhe adreson sfidat ekzistuese dhe

të ardhshme shëndetësore dhe financiare
• Shëndeti publik me teknologji të përparuar dhe sistem informativ

funksional

Njerëz të 
shëndetshëm dhe të 
lumtur

• Kultura aktive (dinamike) si pjesë e vlerave kulturore evropiane 
• Industritë e zhvilluara kulturore dhe krijuese 
• Kultura, multikulturalizmi dhe trashëgimia kulturore në funksion të 

turizmit 
• Trashëgimia kulturore rezistente ndaj rrezikut 

Identiteti dhe vlerat 
kulturore të njohura

Revitalizimi demografik-
dhe zhvillimi social 

dhe kulturor 
QËLLIMET PRIORITETET



Shoqëri e bazuar në 
njohuri, mendim kritik 
dhe vlera

• Arsimi i detyrueshëm parashkollor 
• Rezultatet e të nxënit në arsimin formal në përputhje me standardet 

ndërkombëtare 
• Institucionet e arsimit të lartë dhe shkencore të njohura ndërkombëtarisht dhe 

konkurruese 
• Arsimi "joformal" i njohur në sistemin e shkathtësive 
• Sistem arsimor që nxit dhe zhvillon vlerat demokratike në shoqëri

Sistemi 
gjithëpërfshirës dhe 
efikas i mbrojtjes 
sociale dhe sigurimeve 
shoqërore

• Parandalimi proaktiv i rreziqeve sociale 
• Sistem i barabartë i mbrojtjes sociale me targetimin e duhur të kategorive të 

cënueshme të qytetarëve 
• Zhvillimi i shërbimeve sociale publike të qasshme në mënyrë të barabartë për të 

gjithë 
• Transferet sociale në përputhje me standardet e jetesës 
• Kategoritë e integruara dhe të aktivizuara të cënueshme në shoqëri sipas 

mundësive individuale
• Shtylla financiarisht të shëndosha dhe të qëndrueshme të sigurimit pensional 
• Ruajtja e fuqisë blerëse të të ardhurave pensionale
• Koncepti i zbatuar i plakjes aktive
• Sistemi funksional i parandalimit dhe mbrojtjes nga dhuna ndaj grave dhe 

dhuna me bazë gjinore

Revitalizimi demografik-
dhe zhvillimi social 

dhe kulturor 
QËLLIMET PRIORITETET



Sundimi i ligjit dhe
zbatimi i duhur i
parimit të ndarjes së
pushtetit dhe kontrolli
efektiv parlamentar

• Politikat dhe standardet e BE-së janë integruar plotësisht në sistem 
(Maqedonia e Veriut është anëtare e BE-së)

• Zbatimi i vazhdueshëm i parimit të ndarjes së pushtetit dhe krijimit të 
institucioneve efikase dhe të departizuara

• Partitë politike si promovues të proceseve demokratike dhe dialogut 
demokratik dhe një kulturë të gjerë politike të bazuar në interesa publike

• Gjykatat e pavarura, prokuroritë e pavarura dhe efektive dhe institucionet e 
tjera të drejtësisë

• Proces transparent, gjithëpërfshirës dhe parashikues i hartimit të politikave 
të bazuara në dëshmi

• Zgjedhja e funksionerëve dhe nëpunësve publikë në bazë të sistemit të 
meritës

• Administratë publike llogaridhënëse e orientuar drejt performancës
• Administratë publike e digjitalizuar, moderne dhe efikase e disponueshme 

për të gjithë
• Qasje e lirë në informacione dhe kontrolli efektiv qytetar mbi funksionet 

publike
• Mjedis i volitshëm për lirinë dhe integritetin e medias
• Modernizimi i sektorit publik me bazë të gjërë dhe krijimi i modeleve të 

ofrimit të shërbimeve digjitale dhe kompetencave të reja për nëpunësit 
civil të gatshëm për të ardhmen

Sektori publik 
transparent, 
llogaridhënës dhe 
efikas

Sundimi i ligjit dhe 
qeverisja e mirë

QËLLIMET PRIORITETET



• Standardet universale të qeverisjes së mirë të inkorporuara në sistemin për 
menaxhim

• Shoqëri që nuk toleron korrupsionin, krimin e organizuar dhe 
keqpërdorimet me pushtetin në të gjitha nivelet

• Institucionet shtetërore të koordinuara mirë, të cilat realizojnë vazhdimisht 
funksionet e tyre dhe u përmbahen parimeve të ligjshmërisë, 
transparencës, profesionalizmit, llogaridhënies dhe përgjegjësisë 

Zero korrupsion, siguri 
ligjore dhe drejtësi 
joselektive 

Mbrojtja efikase e 
lirive dhe të drejtave 
themelore të njeriut 
dhe mbrojtja e 
komuniteteve

• Respektimi i parimeve të barazisë, mosdiskriminimit dhe drejtësisë
• Multikulturalizmi, respekti i ndërsjellë për komunitetet etnike, fetare dhe të 

tjera dhe patriotizmi kushtetues
• Mbrojtja e komuniteteve joshumicë, të varfërve, migrantëve dhe 

refugjatëve
• Risocializimi dhe riintegrimi i personave të dënuar më parë
• Mbrojtja efikase e të drejtave për një mjedis të shëndetshëm jetësor
• Qasja në drejtësi për të gjithë

Sundimi i ligjit dhe 
qeverisja e mirë

QËLLIMET PRIORITETET



Shoqëri rezistente 
ndaj krizave dhe 
katastrofave

• Sistemi i transformuar i menaxhimit të rrezikut nga katastrofat me fokus në 
parandalim

• Sistemi funksional i paralajmërimit të hershëm për më shumë rreziqe 
• Është zhvilluar zhvillimi planor për informimin për rrezik. 
• Financimi i integruar dhe përkatës për rezistencën 
• Inovacionet shkencore dhe teknologjike për rezistencën ndaj katastrofave 

dhe rezistencën ndaj klimës 
• Infrastruktura rezistente dhe shërbimet - niveli kombëtar dhe rajonal

• Vlerësimi, hartëzimi dhe planifikimi i përshtatjes ndaj ndryshimeve 
klimatike

• Gatishmëria dhe reagimi ndaj rrezikut klimatik
• Infrastruktura dhe shërbimet lokale dhe rajonale rezistente ndaj klimës

Komunitete rezistente 
ndaj ndryshimeve 
klimatike

Siguria integrale është 
çelësi i sfidave të 
sigurisë dhe politikës 
së jashtme

• Koncept modern për krijimin e një politike të sigurisë 
• Shërbimet e përbashkëta të zbulimit dhe kundërzbulimit 
• Shtabi i përgjithshëm i armatës, pjesë e Ministrisë së mbrojtjes
• Aleat i sigurtë dhe i barabartë i NATO-s
• Funksioni i kontrollit të Kuvendit mbi krijimin dhe zbatimin e politikës së 

sigurisë, mbrojtjes dhe politikës së jashtme.

Shoqëri e sigurtë dhe 
dhe rezistente

QËLLIMET PRIORITETET



Shoqëri neutrale ndaj 
klimës me përqindje të 
ulët të varfërisë 
energjetike

• Efikasiteti energjetik zgjedhja e parë e qytetarëve dhe kompanive 
• Hekurudha e elektrifikuar dhe e digjitalizuar dhe përqindja e lartë e 

automjeteve me energji të pastër
• Industria me teknologji të pastra shumë të zhvilluara 
• Tranzicioni i drejtë nga elektrocentralet që përdorin karburante fosile
• Varfëria energjetike zvogëlohet nga mbështetja e synuar
• Investimi në hulumtim dhe zhvillim të teknologjive inovative të pastra

• Ekonomia qarkulluese e krijuar plotësisht
• Vendbanime të mençura dhe të qëndrueshme
• Shumëllojshmëria biologjike e ruajtur dhe vendbanimet e menaxhuara në 

mënyrë të qëndrueshme 
• Bujqësia me praktika të qëndrueshme bujqësore, menaxhimi efikas i 

resurseve dhe aplikimi i teknologjive eco-friendly
• Vetëdije e lartë mjedisor jetësor për përdorimin racional të resurseve 
• Sistemet natyrore të liqeneve, lumenjve dhe pyjeve pa ndikim të dëmshëm 

antropogjenik 
• Sistemi funksional për monitorimin dhe menaxhimin e ndryshimeve 

klimatike dhe mjedisit jetësor

Mjedis jetësor i 
shëndetshëm dhe i 
pastër

QËLLIMET PRIORITETET
Transformimi i gjelbër



PËRGJIGJE E 
POLITIKAVE -
NDRYSHIMET 
SISTEMORE 

• 17 ndryshime thelbësore sistemore që janë të 
nevojshme për të bërë në dy dekadat e 
ardhshme në mënyrë që të arrihet vizioni dhe të 
vendosen udhëzimet kryesore për zhvillimin 
afatgjatë të vendit

1. Vlera bazohet në sipërmarrjen dhe proceset nxiten nga inovacioni. 

2. Njohuritë dhe zhvillimi i aftësive është fleksibil dhe i fokusuar në nevojat 

3. Arritja e efikasitetit duke aplikuar teknologji të reja dhe modele të biznesit. 

4. Bashkëpunimi midis palëve të ndryshme të interesit mundëson arritjen e 
rezultateve më të mira.

5. Bashkëpunimi ndërsektorial që siguron përfshirjen e të gjithë palëve të 
përfshira. 



6. Shërbimet publike hartohen sipas nevojave të përdoruesve dhe efikasitetit 
/efektivitetit në ofrimin e tyre.

7. Skemat kombëtare të mbështetjes synojnë transformimin e ekonomisë 
duke siguruar një tranzicion të qetë dhe të drejtë. 

8. Sistemi shëndetësor dhe aktivizimi i popullsisë bazohen në promovimin e 
stileve të jetesës më të shëndetshme, zvogëlimin e rrezikut dhe parandalimin 
në të gjitha grupmoshat.

9. Sistemet e qëndrueshme të prodhimit të ushqimit janë thelbësore për
cilësinë e jetës dhe rezistencën e vendit.

10. Masat e mbrojtjes sociale nxisin ndryshimet në situatën e grupeve sociale
të synuara dhe mbështesin rritjen e natalitetit.



11. Vendimmarrja bazohet në të dhëna dhe dëshmi.

12. Eliminimi i korrupsionit, transparencës dhe llogaridhënies është thelbësor për 
një administratë efektive. 

13. Të gjitha sistemet e rezistencës bazohen në menaxhimin transformues të 
rrezikut dhe një qasje proaktive.

14. Digjitalizimi dhe shërbimet interoperabile janë nxitësit kryesorë.

15. Maqedonia e Veriut është një vend i respektuar dhe i integruar 
ndërkombëtarisht
16. Qasshmëria dhe ekuilibri midis rajoneve dhe komuniteteve lokale do të 
sigurohet përmes një qasjeje funksionale ndaj shërbimeve, njohurive dhe 
infrastrukturës

17. Qëndrueshmëria e mjedisit jetësor dhe mirëqenia mjedisore janë prioritet në 
zhvillim



Faktorët kryesorë që mundësojnë prosperitetin e 
vendit 

Përshtatja dhe përballimi me sukses i ndryshimeve 
ekologjike dhe klimatike
Menaxhimi dhe përdorimi i të dhënave dhe teknologjive

Stabilitet i qëndrueshëm makroekonomik dhe financiar

Zhvillimi i vazhdueshëm i kapitalit njerëzor në përputhje me 
bilancin demografik
Institucione të forta që synojnë nevojat e qytetarëve

Organizimi territorial dhe decentralizimi funksional

Gjithëpërfshirja dhe kohezioni social

Konsensusi politik mbi drejtimet kryesore strategjike të 
zhvillimit 
Digjitalizimi - nxitës kryesor i zhvillimit kombëtar 


